

PLAN ANUAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES AÑO 2026

SNCC.F.069
Version: 1.0.0

Cantidad Procesos Registrados	11
Monto Estimado Total	RD\$ 4,606,765.00

Capítulo	7042
Sub Capítulo	01
Unidad Ejecutora	0001
Unidad de Compra	Ayuntamiento Municipal de Guayubín
Código de la Unidad de Compra	001177
Año Fiscal	2026
Fecha Aprobación	

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
PRODUCTOS ALIMENTICIOS	Adquisición de Alimentos y bebidas para uso de la institución	Bienes	Compras por debajo del Umbral	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	15-01-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	CIBAO NOROESTE
	TRIMESTRE	1		Provincia	Montecristi
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	16-01-2026		Municipio	Guayubín
	TRIMESTRE	1		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
50201706	Café	Unidad	60	RD\$ 225.00	RD\$ 13,500.00
50161509	Azúcares naturales o productos endulzantes	Libra	100	RD\$ 50.00	RD\$ 5,000.00
50202301	Agua	Paquete	80	RD\$ 150.00	RD\$ 12,000.00
50181901	Pan fresco	Paquete	25	RD\$ 110.00	RD\$ 2,750.00
50202306	Refrescos	Paquete	30	RD\$ 85.00	RD\$ 2,550.00
50202305	Jugo fresco	Paquete	45	RD\$ 110.00	RD\$ 4,950.00
TOTAL COMPRA ESTIMADA				RD\$	40,750.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
COMBUSTIBLE	Adquisición de combustibles para el funcionamiento de la flota vehicular de la institución	Servicios	Compras Menores	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	15-01-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	CIBAO NOROESTE
	TRIMESTRE	1		Provincia	Montecristi
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	30-01-2026		Municipio	Guayubín
	TRIMESTRE	1		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
15101506	Gasolina	Galón	2700	RD\$ 275.00	RD\$ 742,500.00
15101505	Combustible diesel	Galón	3000	RD\$ 290.00	RD\$ 870,000.00
TOTAL COMPRA ESTIMADA				RD\$	1,612,500.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
NEUMATICOS	Adquisición de Neumáticos para las diferentes unidades vehiculares de la institución	Bienes	Compras Menores	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	03-02-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	CIBAO NOROESTE
	TRIMESTRE	1		Provincia	Montecristi
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	28-02-2026		Municipio	Guayubín
	TRIMESTRE	1		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
25172503	Neumáticos para camiones pesados	Unidad	32	RD\$ 16,000.00	RD\$ 512,000.00
25172504	Neumáticos para automoviles o camiones ligeros	Unidad	24	RD\$ 9,000.00	RD\$ 216,000.00
TOTAL COMPRA ESTIMADA				RD\$	728,000.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
MATERIALES DE OFICINA	Adquisición de Materiales de oficina para ser usado en la institución	Bienes	Compras por debajo del Umbral	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	15-01-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	CIBAO NOROESTE
	TRIMESTRE	1		Provincia	Montecristi
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	30-01-2026		Municipio	Guayubín
	TRIMESTRE	1		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
14111507	Papel para impresora o fotocopiadora	Resma	15	RD\$ 400.00	RD\$ 6,000.00
44121701	Bolígrafos	Caja	15	RD\$ 180.00	RD\$ 2,700.00
14111514	Blocs o cuadernos de papel	Unidad	20	RD\$ 110.00	RD\$ 2,200.00
31162404	Grapas	Caja	30	RD\$ 220.00	RD\$ 6,600.00
44121716	Resaltadores	Unidad	15	RD\$ 85.00	RD\$ 1,275.00
44122104	Clips para papel	Caja	10	RD\$ 60.00	RD\$ 600.00
44122011	Folders	Caja	10	RD\$ 600.00	RD\$ 6,000.00
44112005	Libretas de citas o repuestos	Unidad	10	RD\$ 130.00	RD\$ 1,300.00
44121706	Lápices de madera	Caja	5	RD\$ 150.00	RD\$ 750.00
31201512	Cinta transparente	Unidad	10	RD\$ 115.00	RD\$ 1,150.00
44121506	Sobres estándar	Caja	5	RD\$ 600.00	RD\$ 3,000.00
44121615	Grapadoras	Unidad	5	RD\$ 300.00	RD\$ 1,500.00
44111509	Sujetadores de esferos o lápices	Caja	5	RD\$ 80.00	RD\$ 400.00
TOTAL COMPRA ESTIMADA				RD\$	33,475.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
MATERIALES DE LIMPIEZA	Adquisición de materiales de limpieza y suministro	Bienes	Compras por debajo del Umbral	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	15-01-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	CIBAO NOROESTE
	TRIMESTRE	1		Provincia	Montecristi
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	22-01-2026		Municipio	Guayubín
	TRIMESTRE	1		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
47131810	Productos para el lavaplatos	Galón	5	RD\$ 290.00	RD\$ 1,450.00
12141901	Cloro cl	Galón	5	RD\$ 280.00	RD\$ 1,400.00
47131824	Limpiadores de vidrio o ventanas	Galón	3	RD\$ 230.00	RD\$ 690.00
TOTAL COMPRA ESTIMADA				RD\$	3,540.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
ARTICULOS Y SUMINISTRO DE OFICINA	Adquisición de Utensilios Para se Usados En las Oficinas de Ayuntamiento	Bienes	Compras por debajo del Umbral	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	03-06-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	CIBAO NOROESTE
	TRIMESTRE	2		Provincia	Montecristi
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	22-06-2026		Municipio	Guayubín
	TRIMESTRE	2		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
14111704	Papel higiénico	Unidad	50	RD\$ 45.00	RD\$ 2,250.00
14111506	Papel para impresión de computadores	Unidad	50	RD\$ 350.00	RD\$ 17,500.00
47131617	Traperos para polvo	Unidad	25	RD\$ 85.00	RD\$ 2,125.00
47131604	Escobas	Unidad	5	RD\$ 190.00	RD\$ 950.00
46181504	Guantes de protección	Unidad	10	RD\$ 120.00	RD\$ 1,200.00
47131803	Desinfectantes para uso doméstico	Galón	5	RD\$ 280.00	RD\$ 1,400.00
12141901	Cloro cl	Galón	10	RD\$ 290.00	RD\$ 2,900.00
14111530	Papel de notas autoadhesivas	Unidad	15	RD\$ 120.00	RD\$ 1,800.00
44122104	Clips para papel	Caja	15	RD\$ 115.00	RD\$ 1,725.00
12171703	Tintas	Unidad	5	RD\$ 350.00	RD\$ 1,750.00
TOTAL COMPRA ESTIMADA				RD\$	33,600.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
NEUMATICOS	Adquisición de Gomas	Bienes	Compras Menores	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	04-08-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	CIBAO NOROESTE
	TRIMESTRE	3		Provincia	Montecristi
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	29-08-2026		Municipio	Guayubín
	TRIMESTRE	3		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
25172503	Neumáticos para camiones pesados	Unidad	16	RD\$ 12,000.00	RD\$ 192,000.00
TOTAL COMPRA ESTIMADA				RD\$	192,000.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
HERRAMIENTAS (ORNATO)	Herramientas para ser usados en el Ornato y Saneamiento de Aceras y Contenedores	Bienes	Compras por debajo del Umbral	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	03-06-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	CIBAO NOROESTE
	TRIMESTRE	2		Provincia	Montecristi
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	23-06-2026		Municipio	Guayubín

1	2	3	4	5	6
	TRIMESTRE	2		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
27112003	Rastrillos	Unidad	25	RD\$ 700.00	RD\$ 17,500.00
46181504	Guantes de protección	Unidad	100	RD\$ 600.00	RD\$ 60,000.00
27112004	Palas	Unidad	50	RD\$ 900.00	RD\$ 45,000.00
47131604	Escobas	Unidad	50	RD\$ 400.00	RD\$ 20,000.00
27112001	Machetes	Unidad	50	RD\$ 380.00	RD\$ 19,000.00
46181604	Botas de seguridad	Unidad	100	RD\$ 800.00	RD\$ 80,000.00
TOTAL COMPRA ESTIMADA				RD\$	241,500.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
COMBUSTIBLE	servicio de combustible para el abastecimiento de la flota de camiones del	Servicios	Compras Menores	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	06-08-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	CIBAO NOROESTE
	TRIMESTRE	3		Provincia	Montecristi
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	20-08-2026		Municipio	Guayubín
	TRIMESTRE	3		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
15101505	Combustible diesel	Galón	3000	RD\$ 290.00	RD\$ 870,000.00
15101506	Gasolina	Galón	2700	RD\$ 275.00	RD\$ 742,500.00
TOTAL COMPRA ESTIMADA				RD\$	1,612,500.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
MATERIALES DE LIMPIEZA	Adquisición de materiales de limpieza para oficina	Bienes	Compras por debajo del Umbral	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	02-09-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	CIBAO NOROESTE
	TRIMESTRE	3		Provincia	Montecristi
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	23-09-2026		Municipio	Guayubín
	TRIMESTRE	3		Distrito Municipal	

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
47131604	Escobas	Unidad	10	RD\$ 190.00	RD\$ 1,900.00
47131803	Desinfectantes para uso doméstico	Galón	15	RD\$ 290.00	RD\$ 4,350.00
12141901	Cloro cl	Galón	10	RD\$ 290.00	RD\$ 2,900.00
14111704	Papel higiénico	Paquete	10	RD\$ 900.00	RD\$ 9,000.00
TOTAL COMPRA ESTIMADA				RD\$	18,150.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
ALIMENTOS Y BEBIDAS	Adquisición de alimentos y bebidas para uso institucional	Bienes	Compras por debajo del Umbral	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	10-09-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	CIBAO NOROESTE
	TRIMESTRE	3		Provincia	Montecristi
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	23-09-2026		Municipio	Guayubín

2	TRIMESTRE	3	3	Distrito Municipal	
CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
50201706	Café	Paquete	100	RD\$ 285.00	RD\$ 28,500.00
50202301	Agua	Paquete	100	RD\$ 480.00	RD\$ 48,000.00
50161509	Azucares naturales o productos endulzantes	Libra	50	RD\$ 45.00	RD\$ 2,250.00
52152102	Vasos para beber para uso doméstico	Paquete	100	RD\$ 120.00	RD\$ 12,000.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 90,750.00